

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	9	2.561.249,54	2.559.435,87
Subsídios, doações e legados à exploração	10	1.418.252,08	1.301.824,95
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	601.600,37	637.471,95
Fornecimentos e serviços externos	15.9	704.453,43	623.013,75
Gastos com o pessoal	13	3.016.754,46	2.866.175,20
Imparidade de dívidas a receder (perdas/reversões)	15.11	2.201,16	6.727,29
Provisões (aumentos/reduções)	15.11	0,00	-4.989,53
Outros rendimentos	15.10	676.550,33	663.513,84
Outros gastos	15.12	88.217,52	332.058,83
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>247.227,33</b>	<b>64.317,17</b>
Gastos de depreciação e de amortização	5.1	348.555,28	395.761,12
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-101.327,95</b>	<b>-331.443,95</b>
Juros Obtidos	15.13	1,57	19,59
Juros e gastos similares suportados	15.13	187.571,28	196.210,33
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-288.897,66</b>	<b>-527.634,69</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-288.897,66</b>	<b>-527.634,69</b>